

# 保险公司偿付能力 季度报告摘要

汉诺威再保险股份有限公司上海分公司

**Hannover Rück SE Shanghai Branch**

**2023 年第 1 季度**

## 公司信息和报告联系人

公司名称（中文）： 汉诺威再保险股份有限公司上海分公司  
公司名称（英文）： **Hannover Rück SE Shanghai Branch**  
总经理： **Lye Fook Kong**（译名：黎福光）  
注册地址： 中国（上海）自由贸易试验区民生路 1188 号 6 楼  
注册资本： 72.5 亿元人民币  
经营保险业务许可证号： 000128  
开业时间： 二零零八年五月  
经营范围： 一、经营人寿再保险业务，包括：（一）中国境内的再保险业务；（二）中国境内的转分保业务；（三）国际再保险业务。二、非人寿再保险业务：（一）中国境内的再保险业务；（二）中国境内的转分保业务；（三）国际再保险业务。  
报告联系人姓名： 叶菊  
办公室电话： 021-20358990  
移动电话： 13918370468  
传真号码： 021-58209396  
电子信箱： [phyllis.ye@hannover-re.com](mailto:phyllis.ye@hannover-re.com)

## 一、管理层声明及对季度报告的审议情况

### （一）管理层声明

本报告已经通过公司管理层的批准，公司管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

特此声明。

### （二）管理层对季度报告的审议情况

本报告已通过公司管理层的审议，公司管理层同意并批准本报告。

## 二、基本情况

### (一) 股权结构和股东，以及本季度的变动情况

#### 1. 股权结构和股东

本季度末的前十大股东列表

持股比例 排序	股东名称	实际出资（万元）	持股比例（%）	股份类别	股份状态
1	汉诺威再保险 股份公司	725,000	100%	外资股	正常

#### 2. 本季度股权结构和股东的变动情况

本季度未发生股权结构和股东的变动。

#### 3. 实际控制人

本公司为外资保险公司在华的全资分公司。实际控制人为：汉诺威再保险股份公司。

#### 4. 报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

本公司为外资保险公司在华的全资分公司。股东为：汉诺威再保险股份公司，为我公司的总公司（以下简称“总公司”），本季度末持股情况未改变。

#### 5. 董事、监事及高级管理人员的持股情况

不适用。

#### 6. 股权转让情况（按转让时间的先后顺序填列，不包括已上市流通股份转让）

不适用。

### (二) 高管人员基本情况以及报告期内的变更情况

#### 1. 高管人员基本情况

(1) 总经理、投资负责人：Lye Fook Kong（译名：黎福光）

姓名		Lye Fook Kong	
年龄	53 岁		
学历/学位	保险商业学士		
任期开始日期	2015 年 7 月 31 日	2015 年 6 月 6 日	
职务	总经理	投资负责人	
任职资格批复文号	保监许可[2015]776 号	无	
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	<p>2006 年 11 月起至 2011 年 10 月担任法国再保险股份有限公司全球寿险公司大中华区区域总裁职务；</p> <p>2011 年 10 月起至 2014 年 8 月担任法国再保险股份有限公司全球寿险公司亚太区首席市场官的职务；</p> <p>2014 年 8 月至 2015 年 6 月担任汉诺威再保险股份有限公司香港分公司区域总裁；</p> <p>2015 年 6 月 6 日起担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司临时负责人，并于 2015 年 7 月 31 日获得原保监会批复，正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司总经理。</p>		

(2) 副总经理：江瀚

姓名		江瀚	
年龄	48 岁		
学历/学位	经济学学士		
任期开始日期	2008 年 5 月 31 日		
职务	副总经理		
任职资格批复文号	保监国际[2008] 421 号		
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		

主要工作经历	2008年3月31日起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理的职务； 2008年7月28日至2018年1月4日担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司精算责任人的职务。
--------	--

(3) 副总经理：王岩

<b>姓名</b>	<b>王岩</b>		
年龄	49岁		
学历/学位	经济学与社会科学博士		
任期开始日期	2014年3月5日		
职务	副总经理		
任职资格批复文号	保监许可[2014]195号		
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	2010年6月至2011年12月担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财产险部门合约业务负责人职务； 2012年1月起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财产险部门负责人职务； 2014年3月5日获原保监会批复核准其副总经理任职资格后开始担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理兼财产险部门负责人职务。		

(4) 副总经理、财务负责人、首席风险官：盛毅

<b>姓名</b>	<b>盛毅</b>		
年龄	45岁		
学历/学位	工商管理硕士		
任期开始日期	2017年2月20日	2009年9月21日	2015年4月1日

职务	副总经理	财务负责人	首席风险官
任职资格批复文号	保监许可 [2017]130号	保监财会[2009]952 号	
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无		
主要工作经历	<p>2009年9月起至今担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司财务负责人职务；</p> <p>2015年4月1日起兼任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司首席风险官；</p> <p>2017年2月20日起担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司副总经理职务，同时兼任财务负责人、首席风险官。</p>		

(5) 合规负责人：刘晓岚

<b>姓名</b>	刘晓岚
年龄	42岁
学历/学位	国际商法硕士
任期开始日期	2015年8月28日
职务	合规负责人
任职资格批复文号	保监许可[2015]879号
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无
主要工作经历	<p>2010年8月至2011年6月担任汇丰人寿保险有限公司合规；</p> <p>2011年6月起至2015年8月担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司合规经理；</p> <p>2015年8月28日获得原保监会批复，正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司合规负责人。</p>

(6) 总精算师：项宇

姓名	项宇
年龄	46岁
学历/学位	经济学硕士
任期开始日期	2018年1月5日
职务	总精算师
任职资格批复文号	保监许可[2017]1466号
在关联方和其他单位的任职和兼职情况	无
主要工作经历	2009年2月起至2018年1月4日担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司寿险业务精算部评估精算师； 2017年12月27日获得原保监会核准总精算师的批复， 2018年1月5日起正式担任汉诺威再保险股份有限公司上海分公司总精算师。

## 2. 高管人员变更情况

本季度未发生高管人员变更情况。

## 3. 高管薪酬情况

本季度不适用。

## (三) 子公司、合营企业和联营企业情况

本季度未发生子公司、合营企业和联营企业情况。

## (四) 本季度违规及受处罚情况

1. 本季度未受到金融监管部门和其他政府部门对公司及其高级管理人员的行政处罚。
2. 本季度未有公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况。
3. 本季度未被银保监会采取监管措施。



### 三、主要指标

#### (一) 偿付能力充足率指标

(单位：元)

指标名称	本季度数	上季度数	基本情景下的下季度预测数
认可资产	88,202,372,241	86,893,411,060	88,699,087,499
认可负债	80,243,139,446	78,871,650,643	80,898,782,692
实际资本	7,959,232,795	8,021,760,417	7,800,304,806
其中：核心一级资本	7,959,232,795	8,021,760,417	7,800,304,806
核心二级资本	-	-	-
附属一级资本	-	-	-
附属二级资本	-	-	-
最低资本	3,480,960,631	3,449,578,596	3,557,497,507
其中：量化风险最低资本	3,439,302,447	3,395,127,953	3,514,923,374
控制风险最低资本	41,658,183	54,450,643	42,574,134
附加资本	-	-	-
核心偿付能力溢额	4,478,272,164	4,572,181,821	4,242,807,299
核心偿付能力充足率	229%	233%	219%
综合偿付能力溢额	4,478,272,164	4,572,181,821	4,242,807,299
综合偿付能力充足率	229%	233%	219%

#### (二) 流动性风险监管指标和监测指标

(单位：元)

指标名称	本季度数		上季度数	
<b>监管指标</b>				
净现金流				
1.本年度累计净现金流	-575,286,856		507,062,564	
2.上一会计年度净现金流	507,062,564		357,147,960	
3.上一会计年度之前的会计年度净现金流	357,147,960		-12,514,534	
流动性覆盖率	未来3个月	未来12个月	未来3个月	未来12个月
1.LCR1	215%	143%	133%	145%
2.LCR2(必测压力情景)	524%	206%	427%	194%
3.LCR3(必测压力情景)	164%	109%	101%	106%
4.LCR2(自测压力情景)	509%	200%	425%	188%
5.LCR3(自测压力情景)	148%	102%	99%	100%
经营活动净现金流回溯不利偏差率	64%		269%	
<b>监测指标</b>				
经营活动净现金流	-216,187,539		1,456,157,281	
特定业务现金流支出占比	0.23%		0.18%	

应收分保账款率	0.59%	0.29%
现金及流动性管理工具占比	1.78%	2.70%
应收款项占比	25.43%	24.88%

### （三）主要经营指标

（单位：元）

指标名称	本季度数	本年度累计数
保险业务收入	3,182,889,410	3,182,889,410
净利润	2,994,201	2,994,201
总资产	58,082,460,832	58,082,460,832
净资产	7,022,248,692	7,022,248,692
保险合同负债	30,513,490,210	30,513,490,210
基本每股收益	0	0
净资产收益率	0.04%	0.04%
总资产收益率	0.01%	0.01%
投资收益率	0.79%	0.79%
综合投资收益率	1.39%	1.39%
未决赔款准备金与赔款支出比	47.78%	47.78%
综合费用率	119.17%	119.17%
综合赔付率	-36.81%	-36.81%
综合成本率	82.36%	82.36%

备注：经营指标中所列示未决赔款准备金与赔款支出比、综合费用率、综合赔付率、综合成本率仅涉及我司转分保安排后的非寿险再保险业务。从公司长期内部管理来看，相关业务运行情况较为平稳，风险可控。

## 四、风险管理能力

### （一）公司类型及情况

我司成立于 2008 年 5 月，作为汉诺威再保险股份有限公司在中国大陆设立的唯一分公司，未设立其他分支机构，属于偿二代监管规则下的 II 类公司。由于我公司为非独立法人，未设立董事会和风险管理委员会，我司偿二代领导小组由公司高级管理层组成。我公司首席风险官由现任副总经理及财务负责人兼任，目前风险管理部门已经有四名风险管理专业人员，满足银保监会对 II 类公司风险管理工作的人员要求。截止 2022 年末，我司年度保险业务收入为 158 亿元，总资产为 580 亿元。

### （二）公司最近一次偿付能力评估结果、公司风险管理改进措施及各项措施实施进展情况

我司本季度控制风险最低资本根据如下 2022 年度偿付能力风险管理能力监管评估的得分计算所得。

行次	项 目	2022 年度监管评估
<b>1</b>	<b>SARMRA 评估得分</b>	<b>79.01</b>
1.1	其中各分项得分：风险管理基础与环境	16.03
1.2	风险管理目标与工具	6.93
1.3	保险风险管理	7.98
1.4	市场风险管理	8.07
1.5	信用风险管理	8.24
1.6	操作风险管理	7.87
1.7	战略风险管理	8.15
1.8	声誉风险管理	7.82
1.9	流动性风险管理	7.92

为不断提升我司风险管理水平，依据《保险公司偿付能力监管规则：偿付能力风险管理要求与评估》中的有关要求，我公司在风险管理方面的工作进展情况如下：

2022 年 8 月我司接受了中国银保监会安徽银保监局的 SARMRA 现场检查，检查期间，我司给予了高度的重视与配合。评估结果显示，我司 2022 年 SARMRA 得分为 79.01 分。我司将根据现场检查反馈的结果，结合现场检查期间监管组与我司高级管理层及各风险模块负责人的访谈与沟通，收集整理此次检查中反映出的我司风险管理中存在的缺陷与不足，并相应制定改进措施与实施方案。

本季度，我司根据 SARMRA 要求及内部风险管理需要，对相关风险管理制度进行了审

阅，并相应地完善了有关制度和流程。我们也将根据最新的 SARMRA 监管现场检查结果，不断完善和优化公司的风险管理制度体系。

我司风险管理工作团队会及时跟进和把握各项改进措施的进展情况，从制度健全性和遵循有效性两个方面着手，将风险管理工作深入贯彻到业务执行和公司治理中，强化我司各类风险防范意识，不断提高我公司偿付能力风险管理能力。

另外，我司作为德国汉诺威再保险股份有限公司的分支机构，受总公司风险战略和风险管理规定的统一管理。总公司企业战略中的以下几项关键点构成了风险战略的基石：

- (1) 管理我们的风险敞口，致力实现财务报告收益；
- (2) 在保持充足的偿付能力水平和强大的财务实力评级的前提下运营公司；
- (3) 维持有效及高效的公司治理体系。

作为实施风险管理的出发点，总公司风险战略中定义了如下最重要的原则：

- (1) 我们遵守董事执行委员会所指定的风险偏好；
- (2) 我们将风险管理嵌入到公司的价值管理之中；
- (3) 我们提倡一个开放的风险文化以及风险管理体系的透明化；
- (4) 我们满足监管要求；
- (5) 我们满足评级机构的要求；
- (6) 我们依据重要性及均衡性的考虑采取行动；
- (7) 我们均衡使用定量及定性方法；
- (8) 我们确保风险管理职能的独立性。

汉诺威再保险集团受欧洲偿二代体系监管，而汉诺威再保险股份有限公司上海分公司受中国以风险为导向的偿付能力监管体系监管。

### （三）风险管理自评估情况

依照《保险公司偿付能力监管规则 II：偿付能力风险管理要求与评估》的要求，我司于 2022 年二季度完成了 2022 年度 SARMRA 自评估工作，自评估结果为 87.22 分。所有评分依据及支持性文档均已进行整理并留档备查。我司 2023 年度 SARMRA 自评估工作预计将在今年下半年进行。风险管理作为一项长期工作，需要逐步而持续的不断完善。

## 五、风险综合评级（分类监管）

### （一）最近两次风险综合评级信息

我司在 2022 年第 3 季度、第 4 季度风险综合评级（分类监管）评价中分别被评定为 BBB 类、AAA 类。

### （二）公司已经采取或者拟采取的改进措施

我司最近两次风险综合评级（分类监管）结果分别为 BBB 类、AAA 类。根据监管反馈的评级结果，我司对相应的指标变动进行分析，并及时向公司管理层汇报，我司将持续关注各项指标在未来季度间的变动情况并根据需要制定相应的改进措施。

### （三）对操作风险、战略风险、声誉风险、流动性风险的自评估情况

我司在全公司范围内对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险共四类难以量化的固有风险所涉及的相关风险责任单位进行了相应的自评估。评估方法主要如下：

我司设立关键风险指标库，包含了在操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险等大类风险下，设定了不同的关键风险指标。公司各相关部门或岗位通过不同的监测频率对相应的关键风险指标进行监测评估。当监测指标出现异常情况时，则通过“风险阈值”即颜色灯信号显示。目前主要设置了“绿色、黄色以及红色”的颜色灯信号。“绿色”表示风险处于可接受水平之内，即风险低；“黄色”表示风险高于警戒值水平，即风险中；“红色”表示风险高于限额水平，即风险高。2023 年 1 季度，我司采用上述评估方法，对操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险这四类风险进行了监测和自评估。

操作风险的自评估涵盖了可持续经营风险、业务流程风险、合规风险、欺诈风险、人力资源风险、第三方服务风险。本季度对操作风险所涉及的各项指标的监测和自评估结果显示，有 1 项指标评估为黄灯。相关部门已对超限指标进行了原因分析，未来将持续关注该指标的运行情况。综上，根据 2023 年 1 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大操作风险的情况。

在声誉风险的自评估中，我司对声誉风险所涉及的各项指标进行了相应的监测和自评估，本季度各项指标均为绿灯。综上，根据 2023 年 1 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大声誉风险的情况。

在战略风险的自评估中，我司对战略风险所涉及的各项指标进行了相应的监测和自评估，本季度有 1 项指标为红灯，1 项指标为黄灯。结合监管反馈的风险综合评级（分类监管）

结果，公司在战略风险管理方面有进一步提升的空间。未来，公司将根据监管要求、结合我司战略目标制定相应的完善措施。综上，根据 2023 年 1 季度相关部门的自评估结果，未发现任何导致公司发生重大战略风险的情况。

在此次对流动性风险的自评估中，我司检视了本季度经营活动和投融资活动对现金流量的影响；测算了寿险再保险业务、非寿险再保险业务、投资和财务活动在不同期限的预期现金流入流出，与相应期限的负债匹配情况；分析了未来期间的净现金流，我司优质流动资产的构成，及其对净现金流的保障倍数。我司计算并评估了如下指标：流动性覆盖率、经营活动净现金流回溯不利偏差率、净现金流等流动性风险监管指标和经营活动净现金流、特定业务现金流支出占比、应收分保账款率、现金及流动性管理工具占比、应收款项占比等流动风险监测指标。本报告期，净现金流指标符合监管标准即保险公司过去两个会计年度及当年累计的净现金流不得连续小于零；流动性覆盖率符合监管标准即 LCR1 和 LCR2 均大于等于 100%，LCR3 大于等于 50%；经营活动净现金流回溯不利偏差率符合监管标准即再保险公司最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率不得连续低于-30%。流动性风险监测指标合理。公司整体流动性风险安全可控。

我司本报告期流动性风险季度压力测试基本情景、必测压力情景和自测压力情景下，基本情景和必测压力情景未来 1 年净现金流为净流入，自测压力情景为净流出。必测压力情景为公司同时发生以下不利情景时的流动性水平：1) 发生巨灾事件，导致预测期内分保赔付的现金流出较基本情景增长 50%；2) 非关联方应收分保账款已确认账单金额的 30%无法收回。自测压力情景为公司同时发生以下不利情景时的流动性水平：1) 发生巨灾事件，导致预测期内分保赔付的现金流出较基本情景增长 50%；2) 非关联方应收分保账款已确认账单金额的 30%无法收回；3) 固定收益投资到期时本息有 20%不能收回。我司流动性资产储备约为 202 亿元，依据折现系数变现后资产约 188 亿元，可以完全覆盖压力情景下的现金流净流出。因此，我司预计，我司未来 1 年的流动性风险可控。

## 六、重大事项

### (一) 本季度分支机构的新获批筹和开业

本季度未发生分支机构的新获批筹和开业行为。

### (二) 重大再保险合同

#### 1. 重大再保险分入合同

本季度我司重大再保险分入合同如下：

分出人	再保险合同类型	合同期间	险种类型及保险责任	本季度分入保费	本季度已支付赔款	关联方关系
中国人民财产保险股份有限公司	商业成数分保合同	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	2.32 亿元	-	无
中国人民财产保险股份有限公司	商业成数分保合同	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	2.29 亿元	-	无
中国出口信用保险公司	商业成数分保合同	2023/01/01-2023/12/31	信用险比例	2.2 亿元	-	无
中国人寿保险股份有限公司	商业成数分保合同	2016/10/01-最后一张保单结束	重大疾病保险比例	1.93 亿元	-	无
同方全球人寿保险有限公司	商业成数分保合同	2009/01/01-最后一张保单结束	重大疾病保险比例	1.67 亿元	2.16 亿元-	无

#### 2. 重大再保险分出合同

本季度我司重大再保险分出合同如下：

分入人	再保险合同类型	合同期间	险种类型及保险责任	本季度分出保费	本季度已摊回赔款	关联方关系
汉诺威再保险(爱尔兰)有限公司	成数再保险分出合同	2023/01/01-2023/12/31	财产险全险种比例	14 亿元	-	有
汉诺威再保险(爱尔兰)有限公司	成数再保险分出合同	2019/01/01-2023/12/31	寿险、意外险、医疗险、重大疾病保险	3.2 亿元	1.7 亿元	有
汉诺威再保险(百慕大)有限公司	成数再保险分出合同	2017/03/31-2026/04/30	分红险、万能险	2.39 亿元	611 万元	有

### （三）重大投资行为

本季度未发生重大投资行为。

### （四）重大投资损失

本季度未发生重大投资损失。

### （五）重大融资事项

本季度未发生重大融资事项。

### （六）重大关联方交易

本季度我司重大关联交易如下：

关联方名称	交易内容	定价原则	交易金额及占同类交易金额的比例	结算方式
汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司	我司财产险部门与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司于 2023 年 3 月按业务类型签订的两份成数再保险分出合同，分出比例为 95%。	此交易由汉诺威再保险集团统一安排并作为第三方定价，该转分保交易的转分接收比例、转分手续费、纯溢手续费等交易条件，以及交易的终止和结清由我司与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司遵循公允原则协商确定。	本季度分出保费为 14.17 亿元，占同类交易金额的 65%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。
	我司寿险部门与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司于 2019 年 3 月签订的成数再保险分出合同，分出比例分别为 90%。	根据我司与汉诺威再保险（爱尔兰）有限公司约定，此交易转移支付定价采用“成本加成法”。	本季度分出保费为 3.2 亿元，占同类交易金额的 15%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。
汉诺威再保险（百慕大）有限公司	我司寿险部门与汉诺威再保险（百慕大）有限公司于 2017 年 4 月签订的成数再保险分出合同，分出比例为 100%，以及于 2017 年 6 月签订的非比例再保险分出合同。	根据我司与汉诺威再保险（百慕大）有限公司约定，此两笔交易转移支付定价分别采用“可比市价法”和“成本加成法”。	本季度分出保费为 2.7 亿元，占同类交易金额的 12%。	按合同约定的日期与关联方进行对账结算。



### **（七）重大诉讼事项**

本季度未发生重大诉讼事项。

### **（八）重大担保事项**

本季度未发生重大担保事项。

### **（九）其他重大事项**

本季度未发生其他重大事项。

## 七、管理层分析与讨论

### （一）管理层分析

#### 1. 偿付能力充足率的变化及原因分析

##### （1）偿付能力充足率的变化

（单位：元、%）

指标名称	本季度数	上季度数
认可资产	88,202,372,241	86,893,411,060
认可负债	80,243,139,446	78,871,650,643
实际资本	7,959,232,795	8,021,760,417
其中：核心一级资本	7,959,232,795	8,021,760,417
核心二级资本	-	-
附属一级资本	-	-
附属二级资本	-	-
最低资本	3,480,960,631	3,449,578,596
其中：量化风险最低资本	3,439,302,447	3,395,127,953
控制风险最低资本	41,658,183	54,450,643
附加资本	-	-
核心偿付能力溢额	4,478,272,164	4,572,181,821
核心偿付能力充足率	229%	233%
综合偿付能力溢额	4,478,272,164	4,572,181,821
综合偿付能力充足率	229%	233%

##### （2）差异原因分析及改进措施和改进目标

本季度，我司偿付能力充足率从上季度的 233% 变动至本季度的 229%，其中实际资本较上季度减少 6 千万，最低资本较上季度上升 3 千万。

实际资本与最低资本的变动主要是由于我司部分寿险再保险业务的现金流预测模型优化及相关业务的赔付经验调整。

总体来说，本季度我司业务发展及资本管理情况符合预期，偿付能力充足率状况处在较为安全的区间。

## 2. 流动性风险监管指标的变化及原因分析

### (1) 流动性风险监管指标的变化

本报告期，我司本年度累计净现金流为净流出约 5.75 亿元，一季度为净现金流净流出 5.75 亿元。其中本季度经营现金净流出约 2.16 亿元，投资现金流净流出约 3.57 亿元，筹资活动现金净流出约 0.02 亿元。其中投资现金净流出主要用于增加增加政府债券和定期存款。我司流动性覆盖率整体比率均合理，表明我司流动性覆盖率整体安全。经营活动净现金流回溯不利偏差率监管标准为“再保险公司最近两个季度的经营活动净现金流回溯不利偏差率不得连续低于-30%”，我司该指标实际数据优于监管标准。

### (2) 差异原因分析及改进措施和改进目标

本季度，我司经营活动产生的现金流量净额较预测数增加了 3.84 亿元，属于有利现金流。我司将努力不断提升现金流预测水平。

我司流动性覆盖率，经营活动净现金流和回溯不利偏差率合理，无异常状况。

## 3. 风险综合评级（分类监管）结果的变化及原因分析

### (1) 风险综合评级（分类监管）结果的变化

我司在 2022 年第 3 季度、第 4 季度风险综合评级（分类监管）评价中分别被评定为 BBB 类、AAA 类。

### (2) 差异原因分析及改进措施和改进目标

我司最近两次风险综合评级（分类监管）结果分别为 BBB 类、AAA 类。该评级结果的变化主要是因为个别由行业排名赋值的指标在季度间的变动造成。根据监管反馈的评级结果与意见，我司对相应的指标变动进行分析，并及时向公司管理层汇报，我司将持续关注各项指标在未来季度间的变动情况并根据需要制定相应的改进措施。

## 八、外部机构意见

### （一）偿付能力报告的审计意见

本季度，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计师完成了对我司 2022 年四季度偿付能力报告的审计，审计结果显示我司 2022 年四季度偿付能力报告无重大审计调整项目。审计报告将于终稿完成之后递交银保监会。

### （二）有关事项的审核意见

本季度无其他有关事项的审核意见。

### （三）信用评级报告有关信息

我公司为外资再保险公司分公司，沿用总公司的信用评级（标准普尔：AA-；贝氏评级：A+），本季度未进行其他信用评级。

### （四）验资、资产评估等事项的意见

本季度未发生验资、资产评估等事项。

### （五）本季度外部机构的更换情况

本季度未发生外部机构的更换情况。

## 九、实际资本

(一) 实际资本各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	资产总额	58,082,460,832	57,964,100,832
2	认可资产总额	88,202,372,241	86,893,411,060
3	负债总额	51,060,212,140	50,938,144,780
4	认可负债总额	80,243,139,446	78,871,650,643
5	净资产总额	7,022,248,692	7,025,956,053
6	实际资本合计	7,959,232,795	8,021,760,417
6.1	其中: 核心一级资本	7,959,232,795	8,021,760,417
6.2	核心二级资本	-	-
6.3	附属一级资本	-	-
6.4	附属二级资本	-	-
7	资本发行工具		

(二) 认可资产各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

项目	本季度			上季度		
	账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
<b>现金及流动性管理工具</b>	<b>1,034,103,976</b>	-	<b>1,034,103,976</b>	<b>1,562,750,168</b>	-	<b>1,562,750,168</b>
库存现金	19,108		19,108	21,900		21,900
活期存款	983,868,466		983,868,466	1,562,728,268		1,562,728,268
流动性管理工具	50,216,401.59		50,216,401.59	-		-
<b>投资资产</b>	<b>21,711,777,010</b>	-	<b>21,711,777,010</b>	<b>21,185,431,077</b>	-	<b>21,185,431,077</b>
定期存款	2,632,410,682		2,632,410,682	2,781,095,379		2,781,095,379
协议存款	4,952,379,458		4,952,379,458	4,653,738,525		4,653,738,525
政府债券	14,126,986,870		14,126,986,870	13,750,597,173		13,750,597,173
金融债券	-		-	-		-
企业债券	-		-	-		-
公司债券						
其他投资资产						
<b>在子公司、合营企业和联营企业中的权益</b>			-			-
<b>再保险资产</b>	<b>34,541,370,988</b>	<b>-30,132,153,008</b>	<b>64,673,523,997</b>	<b>34,374,504,183</b>	<b>-28,941,550,173</b>	<b>63,316,054,356</b>
应收分保准备金	19,735,137,793	-30,132,153,008	49,867,290,802	19,926,879,855	-28,941,550,173	48,868,430,028
应收分保账款	14,772,692,415		14,772,692,415	14,419,130,396		14,419,130,396
存出分保保证金	33,540,780		33,540,780	28,493,932		28,493,932
其他再保险资产						
<b>应收及预付款项</b>	<b>752,628,027</b>	-	<b>752,628,027</b>	<b>795,383,609</b>	-	<b>795,383,609</b>
应收保费						
应收利息	720,031,410		720,031,410	626,427,229		626,427,229
其他应收和暂付款	32,596,617		32,596,617	168,956,380		168,956,380
<b>固定资产</b>	<b>16,340,216</b>	-	<b>16,340,216</b>	<b>17,792,976</b>	-	<b>17,792,976</b>
自用房屋	-		-	-		-
机器设备	5,050,397		5,050,397	5,472,595		5,472,595
交通运输设备	444,382		444,382	489,170		489,170
在建工程	0		0	0		0
办公家具	37,030		37,030	40,222		40,222
其他固定资产	10,808,407		10,808,407	11,790,989		11,790,989
<b>其他认可资产</b>	<b>26,240,615</b>	<b>12,241,599</b>	<b>13,999,016</b>	<b>28,238,819</b>	<b>12,239,945</b>	<b>15,998,874</b>
递延所得税资产			-			-
其他	26,240,615	12241599.1	13,999,016	28,238,819	12,239,945	15,998,874
<b>合计</b>	<b>58,082,460,832</b>	<b>-30,119,911,409</b>	<b>88,202,372,241</b>	<b>57,964,100,832</b>	<b>-28,929,310,228</b>	<b>86,893,411,060</b>

(三) 认可负债各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

项目	本季度数 认可负债价值	上季度数 认可负债价值
<b>准备金负债</b>	<b>59,632,831,217</b>	<b>57,871,482,676</b>
未到期责任准备金	35,711,191,800	34,818,944,946
其中: 寿险合同未到期责任准备金	31,597,988,261	30,340,750,317
非寿险合同未到期责任准备金	4,113,203,539	4,478,194,629
未决赔款责任准备金	23,921,639,417	23,052,537,730
其中: 已发生未报案未决赔款准备金	2,889,387,316	3,361,432,804
<b>应付及预收款项</b>	<b>20,534,678,699</b>	<b>20,924,204,299</b>
应付保单红利		
应付赔付款		
预收保费		
应付分保账款	1,144,535,885	1,020,618,960
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	39,209,004	45,451,026
应交税费	0	0
存入分保保证金	19,295,076,539	19,811,934,983
其他应付及预收款项	55,857,271	46,199,330
<b>其他认可负债</b>	<b>75,629,529</b>	<b>75,963,668</b>
递延所得税负债	47,331,210	47,331,210
现金价值保证		
所得税准备	28,298,320	28,632,459
<b>认可负债合计</b>	<b>80,243,139,446</b>	<b>78,871,650,643</b>

(四) 核心一级资本调整表及各调整项目的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
<b>1</b>	<b>核心一级资本</b>	<b>7,959,232,795</b>	<b>8,021,760,417</b>
1.1	净资产	7,022,248,692	7,025,956,053
<b>1.2</b>	<b>对净资产的调整额</b>	<b>936,984,103</b>	<b>995,804,364</b>
1.2.1	各项非认可资产的账面价值	-59,572,809	-59,571,155
1.2.2	长期股权投资的认可价值与账面价值的差额	-	-
1.2.3	投资性房地产 (包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产) 的公允价值增值 (扣除减值、折旧及所得税影响)	-	-
1.2.4	递延所得税资产 (由经营性亏损引起的递延所得税资产除外)	-	-
1.2.5	对农业保险提取的大灾风险准备金	12,043,230	11,731,139
1.2.6	计入核心一级资本的保单未来盈余	-	-
1.2.7	符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额	-	-
1.2.8	银保监会规定的其他调整项目	984,513,682	1,043,644,380



## 十、最低资本

(一) 最低资本各项指标的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
<b>1</b>	<b>最低资本</b>	<b>3,480,960,631</b>	<b>3,449,578,596</b>
1.1	量化风险最低资本	3,439,302,447	3,395,127,953
1.1.1	非寿险业务保险风险最低资本	350,839,641	361,220,035
1.1.2	寿险业务保险风险最低资本	1,042,283,915	962,177,366
1.1.3	市场风险最低资本	792,737,196	830,813,473
1.1.4	信用风险最低资本	2,666,546,808	2,634,946,966
1.1.5	量化风险分散效应	1,413,105,113	1,394,029,887
1.1.6	特定类保险合同损失吸收效应	-	-
1.2	控制风险最低资本	41,658,183	54,450,643
1.3	附加资本	-	-

(二) 保险风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项目	本季度数	上季度数
<b>1</b>	<b>非寿险再保险业务保险风险最低资本合计</b>	<b>350,839,641</b>	<b>361,220,035</b>
1.1	其中: 非寿险再保险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本	262,327,425	254,574,870
1.2	非寿险再保险业务保险风险-巨灾风险最低资本	176,438,300	200,405,657
1.3	非寿险再保险业务保险风险-风险分散效应	87,926,083	93,760,492
<b>2</b>	<b>寿险再保险业务保险风险最低资本合计</b>	<b>1,042,283,915</b>	<b>962,177,366</b>
2.1	其中: 寿险再保险业务保险风险-损失发生率风险最低资本	950,839,053	888,776,056
2.2	寿险再保险业务保险风险-退保风险最低资本	342,276,901	285,802,018
2.3	寿险再保险业务保险风险-费用风险最低资本	56,169,763	51,673,622
2.4	寿险再保险业务保险风险-风险分散效应	307,001,802	264,074,330

(三) 市场风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
<b>1</b>	<b>市场风险最低资本合计</b>	<b>792,737,196</b>	<b>830,813,473</b>
1.1	其中: 市场风险-利率风险最低资本	781,294,097	825,917,066
1.2	市场风险-权益价格风险最低资本	502,164	-
1.3	市场风险-房地产价格风险最低资本	-	-
1.4	市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本	-	-
1.5	市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本	-	-
1.6	市场风险-汇率风险最低资本	90,598,156	49,211,537
1.7	市场风险-风险分散效应	79,657,221	44,315,130

(四) 信用风险及其子风险的最低资本的本季度与上季度可比数 (单位: 元)

行次	项 目	本季度数	上季度数
<b>1</b>	<b>信用风险最低资本合计</b>	<b>2,666,546,808</b>	<b>2,634,946,966</b>
1.1	其中: 信用风险-利差风险最低资本	-	-
1.2	信用风险-交易对手违约风险最低资本	2,666,546,808	2,634,946,966
1.3	信用风险-风险分散效应	-	-